Дело №1-263/1 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

29 мая 2019 года гор. Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего - судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Курска Казимирова Е.Ю., ФИО6, 

подсудимых ФИО12, ФИО17, 

защитников – адвокатов Дзюбы Ю.А., представившей удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> 05.04.2018г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, представившей удостоверение №, выданное УМЮ России по Курской области 18.10.2002г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Воробьевой С.С., Рыженковой Н.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО17, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, 

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

установил:

ФИО12 и ФИО17 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконное приобретение и хранение без цели наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения.

С этой целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, вышеуказанные неустановленные органами предварительного следствия лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, действующие в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «BestShop», зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram Х» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

адрес> с сетевым именем «Best (кто пишет более 3х смс,…» путем обмена сообщениями предложили ФИО12, зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram Х» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

адрес> с сетевым именем «SACURA», незаконно сбывать вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, при этом пообещав ФИО12 в качестве вознаграждения, денежные средства в сумме 250 рублей за каждый изготовленный ими «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО12, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, а также возможности бесплатно получать наркотическое средство для личного употребления добровольно согласились, тем самым вступили в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram Х» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «@

<

адрес>» с сетевым именем «Best (кто пишет более 3х смс,…», а также ФИО12 и ФИО17, находившиеся по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проспект В. 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram Х» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

адрес>» с сетевым именем «SACURA» распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО12 бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки», оптовую партию вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенную для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО12 совместно с ФИО17, в свою очередь, во исполнение своих преступных ролей, при поступлении им сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, должны изъять из тайника оптовую партию вещества, после чего по указанию последних, на территории 

<

адрес> осуществить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего, используя находящийся в пользовании у ФИО12 мобильный телефон марки «Fly», и находящийся в пользовании у ФИО17 мобильный телефон марки «Fly» сфотографировать места нахождения изготовленных ими «тайников-закладок», а затем бесконтактным способом, путем обмена сообщениями сообщить неустановленным органами предварительного следствия лицам описание места нахождения осуществленных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, за что впоследствии получить денежные средства в размере 250 рублей за каждый изготовленный ими «тайник-закладку» с наркотическим средством.

При этом ФИО12 и ФИО17 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён. 

1. эпизода покушения на сбыт наркотических средств

В целях реализации совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи зарегистрированы в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram Х» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью «@

<

адрес>» с сетевым именем «Best (кто пишет более 3х смс,…», с использованием кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram X» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством текстового сообщения, отправленного в адрес ФИО12, использующего учетную запись 

<

адрес> с сетевым именем «SACURA», сообщили сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расположенного на участке местности около 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, которое ФИО12 должны были забрать, путем изъятия «закладки» из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 00 минут, ФИО12, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с ФИО17 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и согласно указанию последних, прибыл на участок местности рядом с домом №-А по 

<

адрес>, где обнаружил «тайник-закладку» в виде свертка из полиэтиленовой пленки, внутри которого находилось не менее 30 свертков, в каждом из которых, в свою очередь, находилось вещество, которое ФИО12, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО17 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника, забрал, тем самым незаконно приобрел оптовую партию вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,41 грамма, которое ФИО12, действуя согласованно с ФИО17 И.В, незаконно храня при себе, принес в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления совместно с ФИО17 «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО12 и ФИО17 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, и согласно указанию последних, взяв из квартиры по месту их проживания часть вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,63 грамма, полученного ими ранее в «тайнике-закладке» около 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, предварительно поместив в каждый из 5-ти свертков с наркотическим средством предмет, обладающий магнитными свойствами, прибыли на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, намереваясь совместно осуществить «тайники – закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 55 минут, ФИО12 и ФИО17, находившиеся в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УМВД России 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 48 минут, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО12, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетой на ФИО12 куртки, было обнаружено и изъято 5 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,53 грамма (на исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, а всего общей массой 0,1 грамма вещества), согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,63 грамма (на исследование было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, а всего общей массой 0,1 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. 

2. приобретение и хранение наркотических средств

ФИО12 и ФИО17, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, часть незаконно приобретенного ими наркотического средства, изъятого ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного на участке местности рядом с домом №-А по 

<

адрес>, а именно вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамма, в 2-х полимерных пакетах без цели сбыта, в целях личного употребления поместили на компьютерный стол с левой стороны от монитора, и один полимерный пакет с веществом поместили в правый угол компьютерного стола, расположенного в жилой комнате квартиры, по месту совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили вплоть до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия его сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО12 и ФИО17, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение части наркотического средства, изъятого ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного на участке местности рядом с домом №-А по 

<

адрес>, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, часть которого ФИО12 и ФИО17 незаконно употребили путем курения в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, а оставшуюся часть вещества, содержащую в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,44 грамма, находившегося в полимерном пакетике, в правом наружном кармане надетых на ФИО12 джинсов, продолжая незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного употребления совместно с ФИО17, прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут ФИО12 и ФИО17, находившиеся в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 48 минут, в ходе проведения сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО12, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетых на ФИО12 джинсов, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), которое ФИО12 и ФИО17 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Затем в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проспект В. Клыкова, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО12 и ФИО17, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,30 грамма (на исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, а всего общей массой 0,04 грамма вещества), согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,34 грамма, которое ФИО12 и ФИО17 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, с целью личного употребления.

Всего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО12 и осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО12 и ФИО17, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

В судебном заседании подсудимые ФИО12 и ФИО17 вину признали частично, в части приобретения и хранения наркотических средств, указав, что сбытом наркотических средств не занимались.

Подсудимая ФИО17 по обстоятельствам дела пояснила, что поскольку она с ФИО18 являются потребителями наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, у нее и ее сожителя под предлогом приобретения для личного употребления наркотических средств возникло желание устроиться работать «закладчиками - курьерами» в магазин по продаже наркотических средств, с целью приобретения наркотических средств, якобы для создания «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, но фактически они решили таким образом обмануть неизвестных им лиц, а именно, приобретать наркотические средства для их личного употребления, реально никаких «закладок» они делать не собирались. 

ФИО12, со своего мобильного телефона зашел в их аккаунт «SAKURA» в приложении «Telegram Х», написал смс-сообщение неизвестному им лицу под ником 

<

адрес>», что якобы нуждается в денежных средствах и спросил, имеется ли вакансия «курьера-закладчика», но на самом деле они хотели приобрести наркотическое средство для личного употребления. После этого по просьбе неизвестного им лица, зарегистрированного в вышеуказанном приложении сети «интернет» ФИО12 прислал последнему фотоизображения своего паспорта. Неизвестное лицо объяснило ФИО12, как он должен работать, провел краткий инструктаж по мерам безопасности. Заработная плата, а именно за одну изготовленную «тайник-закладку» с наркотическим веществом якобы будут получать 250 рублей. После этого им стали приходить адреса с «закладками». ФИО18 их забирал и они сами употребляли наркотики. При этом отправляли фотографии пустышки. Когда неустановленное лицо им указывало на то, что не могут найти наркотики, они пытались обвинить приобретателей, которые не могут найти тайники.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от оператора магазина в приложении «Telegram Х» им пришло новое смс-сообщение, в котором были указаны координаты с описанием и фотоизображением новой партии наркотика. ФИО12 приехал на 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где обнаружил сверток, в котором находилось 30 свертков изготовленных их фольги, обмотанных черной изолентой посередине по 0,6 грамма. Он забрал данные свертки и поехал домой. В течение этого дня и на следующий день она с ФИО12 употребили примерно 20 свертков с наркотическим средством путем курения. После чего ФИО12 оставил дома часть наркотического средства, а именно три свертка, он их раскрыл, так как часть вещества они брали дома из этих свертков и курили, поэтому дома оставили эти три пакетика, чтобы употребить их в последующем дома. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ днем она вместе с ФИО12 на автомобиле такси проехали в район 

<

адрес> для того, чтобы сфотографировать места, якобы в которые они осуществили «тайники-закладки» с наркотическим средством. Находясь на 

<

адрес>, пришли в лесной массив. По пути следования по указанным улицам они фотографировали участки местности, и она на телефон ФИО12 осуществляла голосовые надиктовки этих мест, чтобы в последующем дома сделать их описания и отправить с якобы осуществленными ими «тайниками-закладками». С собой у ФИО18 с.А. находились 5 или 6 свертков с наркотическим средством, которые они хотели употребить лично, не собираясь этот наркотик класть в «тайники». Один пакетик ФИО12 открыл, и они из него взяли часть вещества, которое выкурили. Находясь в лесном массиве, их задержали сотрудники полиции и у ФИО18 в ходе личного досмотра были обнаружены наркотические средства, которые были изъяты. 

Подсудимый ФИО12 дал аналогичные показания, указав, что устроился на работу курьером-закладчиком, чтобы получать наркотические средства, которые ему с ФИО17 нужны были для личного потребления. Сбывать наркотические средства они не намеревались. Фотографии мест делали, чтобы обмануть «магазин», который предоставлял им наркотические средства. 

При этом не отрицал, что наркотическое средство, которое было обнаружено в квартире, в которой он проживал с ФИО17, а также один открытый пакет при нем, были предназначены для личного употребления. 

Однако суд считает показания подсудимых в части того, что они не сбывали наркотические средства не правдивыми, направленными на желание уменьшить свою вину. 

Из оглашенных в суде первоначальных объяснений (т. 1 л.д. 60-63, 64-68, т.2 л.д. 124-126, 178), данных ФИО17 и ФИО18 следует, что они указывали, что устроились на работу курьерами, чтобы заниматься сбытом наркотических средств. При получении оптовой партии, расположенной на 

<

адрес>, в количестве 30 штук, они часть употребили, а другую часть пошли раскладывать в район 

<

адрес>, однако когда пришли в лесной массив в район 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции. ФИО18 также указал, что они сделали несколько закладок.

Сотрудники полиции ФИО19 и ФИО20, допрошенные в суде в качестве свидетелей указали, что давления на Тишину и ФИО18 при получении объяснений не оказывалось, что не отрицали подсудимые в судебном заседании. Указали, что состояние их здоровья, в том числе ДД.ММ.ГГГГ не препятствовало дачи объяснений. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО5 пояснил, что в связи с имеющейся информацией, согласно которой неустановленные лица планируют сбыть наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ проводилось наблюдение, в ходе которого было зафиксировано, как ФИО18 и ФИО17 пришли в район 

<

адрес>. При этом ФИО18 производил манипуляции, похожие на то, что он делал закладки: так как опускался, поднимался, фотографировал, при этом описание делал в телефоне. В связи с чем ФИО18 и ФИО17 были задержаны. Затем был произведен личный досмотр подсудимых. Он участия не принимал, но знает со слов сотрудников, что у ФИО18 были найдены свертки с веществом и последний пояснял, что данные свертки с наркотическими средствами и предназначались для дальнейшего сбыта путем изготовления «тайников-закладок». Также указал, что в связи с ухудшением погодных условий и наступлением темноты, данный участок местности не осматривался. 

Свидетель ФИО5 дал аналогичные показания, подтвердив, что у ФИО12 было изъято 5 свертков с наркотическим веществом, один из которых был открыт. Другие в изоленте были. В последующем он отбирал объяснение у ФИО18, который указал, что свертки предназначались для сбыта. Также у ФИО18 был изъят телефон, в котором имелись фотографии местности и их координации. 

Свидетель ФИО7 пояснил, что у них была информация, что некие лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО21 ими проводилось наблюдение. Было зафиксировано, как ФИО18 и ФИО17 пришли в лог, в районе Бугорской улицу, где начали проводить манипуляции со своим сотовым телефоном, которые были схожи с фотографированием и набором текста. В целях проверки имеющихся сведений, недопущения уничтожения вещественных доказательств, а также обладая достаточными данными, что у вышеуказанных неизвестных лиц при себе могут находиться наркотические средства синтетического происхождения, было принято решение об их задержании с поличным. После того, как ФИО18 и ФИО17 были задержаны, был произведен личный досмотр подсудимых. Он не участвовал в осмотре, но присутствовал и знает, что у ФИО18 были изъяты телефон и свертки с наркотическим средством, а что у ФИО17 не знает. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных показаний свидетеля ФИо16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут, получив от оперативного дежурного Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> сообщение о том, что сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> задержаны ФИО12 и ФИО17 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, он в составе следственно-оперативной группы выехал для проведения осмотра квартиры, в которой до момента задержания проживали ФИО12 и ФИО17, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра квартиры, в жилой комнате расположен компьютерный стол, на котором, с левой стороны от монитора, обнаружены и изъяты 2 прозрачных полимерных пакетика с застежками, в которых находится вещество в виде порошка; в правом углу на полке компьютерного стола обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находятся частицы вещества. На столе, рядом с компьютером обнаружены и изъяты: 2 пластиковые бутылки, разрезанные пополам, верхняя часть которых вставлена в нижнюю часть; в верхнем ящике компьютерного стола обнаружены 3 самодельных устройства из лампочек накаливания и трубок. Участвующий в ходе осмотра ФИО12 сообщил, что данные устройства он использовал для курения наркотических средств. Кроме того, в ящике стола обнаружены и изъяты электронные весы и 2 конусообразных предмета, частично обернутых фольгой, с нагаром внутри. ( т. 3 л.д. 96-98)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовал в качестве понятой в ходе проведении осмотра 

<

адрес> с целью возможного обнаружения и изъятия предметов, веществ, наркотических средств, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО12 добровольно указал, что в указанной квартире, на столе комнаты имеется пакетик или пакетики, с веществом, наркотическим средством, которое имеет сленговое название «мука», которое он хранил, с целью дальнейшего употребления, то есть в личных целях для употребления. Затем на поверхности стола, с левой стороны от монитора, были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежку на горловине, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка белого цвета. В правом углу на полке компьютерного стола был обнаружен один прозрачный полимерный пакетик, в котором находились следы (частицы) вещества в виде порошка светлого цвета. Кроме того, на указанном компьютерном столе были обнаружены фрагменты двух пластиковых бутылок, разрезанных пополам, верхняя часть бутылки горлышком вставлена в нижнюю часть бутылки; в верхнем ящике компьютерного стола были обнаружены и изъяты три самодельных устройства для курения в виде лампочек накаливания, трубочек присоединенных к ним. Как пояснил в ходе осмотра места происшествия ФИО12, указанные приспособления использовались для употребления наркотических средств путем курения. При этом в ящике указанного стола были обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета, два предмета, частично обернутых в фольгу, на которых имелись пятна темно-коричневого цвета. Кроме того, на поверхности пластиковой бутылки был обнаружен и изъят след пальца руки на дактопленку. (т. 2, л.д. 1-3 )

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных показаний свидетеля ФИО14 следует, что она дала аналогичные показания, подтвердив факт изъятия из 

<

адрес>, в которой проживал ФИО12 наркотические средства, которое он хранил для дальнейшего личного употребления. фрагменты двух пластиковых бутылок, разрезанных пополам, верхняя часть бутылки горлышком вставлена в нижнюю часть бутылки. три самодельных устройства для курения в виде лампочек накаливания, трубочек присоединенных к ним. Как пояснил в ходе осмотра места происшествия ФИО12, указанные приспособления использовались для употребления наркотических средств путем курения. Кроме того в ящике указанного стола были обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета, два предмета, частично обернутых в фольгу на которых имелись пятна темно-коричневого цвета. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем участвующим лицам для личного ознакомления, ознакомившись с которым каждый поставил в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. (т.2, л.д. 4-6 )

Свидетель ФИО9 указал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с ФИО10 участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО12, в связи с имеющейся информацией о причастности…. ФИО18 пояснил, что у него при себе находится 4-5 свертков с наркотическим средством под сленговым названием «соль», которые были впоследствии изъяты. Также был изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка в Телеграмм, фотографии мест закладок. По поводу изъятого, что-то говорил, но невнятно, уже не помнит. 

Свидетель ФИО10 подтвердил, что в ходе личного досмотра ФИО18, у последнего были изъяты наркотические средства. Также в мобильном телефоне «Fly», который был изъят у ФИО18 видел фотографии местности и описания мест. С ФИО12 была девушка. ФИО18 что-то говорил по изъятым пакетикам, но подробностей уже не помнит. При этом указал, что составлялся протокол и там было зафиксировано все события. 

Из исследованного протокола личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период времени с 18:10 до 18:48, в лесном массиве в районе 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО12, в правом наружном кармане надетой на последнем куртки обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, изготовленных из фольги и завернутых в черную изоленту. В ходе досмотра один из свертков, выбранный случайным образом, был вскрыт, под изолентой находится магнит, в фольге находится полимерный прозрачный пакетик с застежкой, внутри которого находится вещество светлого цвета. В правом кармане надетых на последнем джинсов обнаружен и изъят полимерный пакет с вакуумной застежкой с веществом; в наружном кармане надетой на последнем куртки, с левой стороны, обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО12 отобраны смывы с левой и правой рук последнего, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. По факту изъятия досматриваемый ФИО12 пояснил, что свертки с наркотическим веществом он собирался сбыть путем изготовления «тайников-закладок» в условных местах на территории 

<

адрес>. В обнаруженном принадлежащем ему мобильном телефоне «Fly», в приложении «Telegram Х» имеются фотоизображения изготовленных им «тайников-закладок». (т. 1, л.д. 13-17)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО15 следует, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в ходе досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительным банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО18. По факту изъятого мобильного телефона ФИО17 пояснила, что в мобильном телефоне, в приложении «Telegram Х» содержится переписка с неизвестным ей лицом, по факту осуществления деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Что именно пояснила ФИО17, то есть в чем именно заключалась ее деятельность она в настоящее время не помнит. Однако поскольку в протоколе личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что ФИО17 пояснила, что в изъятом у нее мобильном телефоне в приложении «Telegram Х» содержится информация, а именно переписка с неизвестным ей лицом, по факту приобретения наркотических веществ, для дальнейшего сбыта, указала, что в действительности ФИО17 могла это сказать. Кроме того, по окончании проведения личного досмотра ФИО17, сотрудник полиции составила протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для личного ознакомления, и, ознакомившись с протоколом, сведения которые были в нем изложены соответствовали действительности и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т.2, л.д. 23-24 )

Согласно протокола личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, слеудет, что в период времени с 19:50 до 20:20, в Северном отделе полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО17, в кармане надетой на последней куртки обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Fly» imei №; в правом переднем кармане надетых на последней джинсов обнаружена и изъята карта «Сбербанк России» № на имя ФИО18 Александра. По факту изъятия досматриваемая ФИО17 пояснила, что в обнаруженном принадлежащем ей мобильном телефоне «Fly», в приложении «Telegram Х» имеется переписка с неизвестным лицом по факту приобретения наркотических средств для дальнейшего сбыта. (т. 1, л.д 31-35)

Свидетели ФИО11 и ФИО12 указали, что их сын ФИО18 проживал отдельно от них и они не знали, что он употребляет наркотические средства. По факту сбыта пояснить ничего не могут. Банковская карта, изъята у ФИО18, была оформлена на ФИО12, на которую они иногда перечисляли денежные средства. 

Свидетель ФИО1 – отец ФИО17 не знал о том, что дочь употребляет наркотические средства.

О совершении преступления свидетельствует также: 

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, в период времени с 13:00 до 15:55 ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», направленное на проверку поступившей информации в отношении неизвестных лиц, которые занимаются распространением синтетических наркотиков посредством изготовления «тайников-закладок» на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Наблюдение велось ДД.ММ.ГГГГ в месте вероятного появления неизвестных лиц, а именно, на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>, из служебного автомобиля. В ходе наблюдения ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:45 по пешеходной тропе, ведущей от 

<

адрес>, в лог, расположенный между улицами 1-я Бугорская и 3-я Пушкарная 

<

адрес> спустился ФИО18 и ФИО17, которые, осмотревшись по сторонам, направились к футбольному полю, расположенному в логу, а далее свернули по пешеходной тропе, ведущей в лесополосу, где остановились, после чего ФИО18 начал проводить манипуляции со своим сотовым телефоном, которые были схожи с фотографированием и набором текста. В целях проверки имеющихся сведений, недопущения уничтожения вещественных доказательств, а также обладая достаточными данными, что у вышеуказанных неизвестных лиц при себе могут находиться наркотические средства синтетического происхождения, было принято решение об их задержании с поличным. Примерно в 15:55 ФИО18 и ФИО17 были задержаны. Их личность была установлена после задержания. (т.1, л.д. 74-75 )

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОКОН УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО2 сообщил о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, совместно с НСП ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15:54, в лесном массиве, прилегающем к дому № по 

<

адрес> были задержаны ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе личного досмотра ФИО12 из правого кармана надетой на нем куртки было обнаружено и изъято 5 свертков из фольги, обмотанных изолентой черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, из правого переднего кармана надетых на ФИО12 джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1, л.д. 12 )

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО7 сообщил о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, совместно с НСП ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15:54, в лесном массиве, прилегающем к дому № по 

<

адрес> были задержаны ФИО12 и ФИО17, которые подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе опроса ФИО12, последний сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу возможно хранятся наркотические средства, в связи с чем, с целью обнаружения запрещенных предметов и веществ на территории Российской Федерации, в том числе наркотических средств, необходимо осмотреть квартиру по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 43 )

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший дознаватель ОД Сереро-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО3 сообщила, что в ее производстве находится уголовное дело №, возбужденное по ст. 228 ч.1 УК РФ. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, находясь в 

<

адрес> по проспекту В.Клыкова 

<

адрес>, до периода времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, без соответствующего разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, хранил наркотическое средство. В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,34 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ №174 от 27.02.2015) и примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. В своем объяснении ФИО12 пояснил, что совместно со своей девушкой ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> обнаружили 5 свертков с наркотическим средством, которые забрали домой, где оставили для личного употребления. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО17 оставили себе для личного употребления 3 свертка с наркотическим средством, которые употребили дома путем курения. Также, ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома вместе с ФИО17, они употребили примерно 6 свертков с наркотическим средством. Таким образом, в действиях ФИО17 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. (т.2, л.д.156 )

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 19:50 до 20:45 осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено: при входе в квартиру расположен коридор, в котором имеются двери, ведущие в санузел, жилую комнату, кухню. В жилой комнате расположен компьютерный стол, на котором, с левой стороны от монитора, обнаружены и изъяты 2 прозрачных полимерных пакетика с застежками, в которых находится вещество в виде порошка; в правом углу на полке компьютерного стола обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находятся частицы вещества. На столе, рядом с компьютером обнаружены и изъяты: 2 пластиковые бутылки, разрезанные пополам, верхняя часть которых вставлена в нижнюю часть; в верхнем ящике компьютерного стола обнаружены 3 самодельных устройства из лампочек накаливания и трубок. Участвующий в ходе осмотра ФИО12 сообщил, что данные устройства он использовал для курения наркотических средств. Кроме того, в ящике стола обнаружены и изъяты электронные весы и 2 конусообразных предмета, частично обернутых фольгой, с нагаром внутри. На пластиковой бутылке обнаружен след пальца руки, который изъят на отрезок дактопленки и изъята дактилокарта ФИО12 (т.1, л.д. 44-48 ) 

- заключение дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленный отрезок дактилопленки перекопирован один след пальца руки размерами 16х27 мм, пригодный для идентификации личности. Данный след пальца размерами 16х27 мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО12. (т.3, л.д.4-7 )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, при вскрытии которого в нем обнаружено пять свертков. Каждый сверток изготовлен из изоляционной ленты черного цвета и фольги. На изоляционной ленте каждого свертка прикреплен предмет с магнитными свойствами. В каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик, каждый пакетик с застежкой на горловине, в каждом пакетике находится однотипное вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка. Осмотром является бумажный конверт коричневого цвета, при вскрытии конверта в нем обнаружен прозрачный полимерный пакетик, который имеет застежку на горловине, внутри пакетика обнаружено вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка. Осмотром является бумажный конверт белого цвета, при вскрытии конверта в нем обнаружены два прозрачных полимерных пакетика, каждый пакетик имеет застежку на горловине. Внутри каждого пакетика обнаружено однотипное вещество кремового цвета, в виде порошка, а так же пустой прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине. На внутренней поверхности пакетика обнаружены пылевидные частицы вещества кремового цвета. После проведенного осмотра, осматриваемые объекты помещены в исходные упаковки. (т.1, л.д. 149-150 )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета; фрагмент (верхняя часть) полимерной бутылки зеленого цвета, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; фрагмент (верхняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней части фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка, на внутренней поверхности предмета имеются пятна темно-коричневого цвета; предмет в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка, на внутренней поверхности предмета имеются пятна темно-коричневого цвета; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка, на внутренней поверхности предмета имеются пятна темно-коричневого цвета; два предмета, имеющих перфорацию и пятна темно-коричневого цвета на поверхности; электронные весы; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета. (т.1, л.д. 180-181 )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон Fly, изъятый в ходе личного досмотра ФИО12 и мобильный телефон Fly, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО12 установлено, что в мобильном телефоне установлены две сим-карты, оператора связи «Билайн». Сим-карта №, имеющая номерное обозначение: № 01d, сим-карта № имеет номерное обозначение: № 12d. В ходе осмотра установлено, что в осматриваемом мобильном телефоне установлены следующие приложения: «Запрет», «Такси», «Play Mapket», «ВКонтакте», «Спасибо», «Карты», «Галерея», «Сообщения», «Камера», «Контакты», «Telegram», «Тelegram X», «QIWI» и другие приложения. При открытии приложения с названием «Тelegram X» установлено, что пользователь в указанном приложении зарегистрирован с сетевым именем SACURA. Приложение зарегистрировано на абонентский номер телефона №, учетная запись пользователя «@Sacura 65». В ходе просмотра переписки приложения «Тelegram X» с контактом, имеющим название «Best (кто пишет более 3х смс,…», обнаружены сообщения содержащие сведения о деятельности лица, использующего учетную запись «@Sacura 65», связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе исходящие смс- сообщения, отправленные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с текстом: «Я магниты делал, что бы находили и на расстоянии 500 метров друг от друга», «Я только за что б убедился в моей чесности», «а я пойду и на камеру каждый сниму как подниму если не нашли что бы тебе доказать что я черт какой-то а делаю все честно.», «Бест, привет, это девушка его. Сори. Я подперепутала немного, он просто, запаривайся, уснул, я печатала адреса и подошиблась», «А с новым что? Когда ждать?», далее входящее сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 21:17 с текстом: «Курск 30х0.6 СК, координаты 51.765322, 36.129450 Яндекс карты, клад под листвой у основания дерева», затем исходящее сообщение: «Блин, спасибо. Я не подведу. Я ее просто больше подпущу, а то она хотела как лучше сделать, а получилось х-й знает что», «Была б копейка сказал бы где нормальный я бы поставил а так если поможеш хоть даже оплатиш ну с зп там я только за», затем в переписке исходящее сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ, 23:00 с текстом: «Забрал». В осматриваемом мобильном телефоне также установлено приложение с названием «Тelegram». При открытии указанного приложения установлено, что пользователь зарегистрирован в данном приложении с сетевым именем «Андронный Калайдер». Приложение зарегистрировано на абонентский номер: 

<

***>, учетная запись пользователя «@Andron46». В указанном приложении содержатся названия следующих контактов, а именно: «SK АРИКИ ЧАТ», «YAKUZA clan», «Voodoo World», «POWER SPEED», «Факультет РФ», «ФИО23», «Ламповый ЧАТИК», «master fresh», «pharmstandard_chat», «Best Shop», «Чат Общения», «Полталка с юмором», «RANDOM BOT», «(Алиса) Магазин Эскимо», «Новостной «FUTURAMA»», «ex-code, itc, btc», «Best Shop», «САТАНА», «YAKUZA», «Отзывы довольных по….», «SACURA», «Избранное», «Пиу Пиу», «Брату Брат», «@rastaman Буду после 00:00», «Магазин Эскимо (новости)», «ZBRO Shop c LegaIRC и HY», «PYRAMID CHAT», «Удаленный + (@YKkrk) + аккаунт», «Шин Якудза», «TOSHIRO», «Viybro Viybro», «Zuba», «Тех работы магазин Эскимо», «Нюша ЗАРЯЖЕНА SK арик», «FUTURAMA новый бот», «Risks», «Turanga Leela», «Денис Пономарев», «Control_Centre», «Магазин Эскимо», «Магазин Эскимо», «Best (кто пишет более 3х смс,…», «pharmstd kursk», «карлос», «ice_24_7», «XLAB.TV- Все города РФ -2…», «Передобавьте бота @ MYXL…», «Удаленный аккаунт», «Pharmstandard», «@VataKat420@Voice_Best», «Telegram Х», «Меф. Ezhik SK NARIC», «Капюшон НОУ МО», «Anubis», «Удаленный аккаунт», «HeSta6iLbHbl_i», «Удаленный аккаунт», «Bot Обновление по YAKU», «Удаленный аккаунт», «Pin SK GARIK», «Cheech Chong @Lampa_Chan…», «Удаленный аккаунт», «Gg Bds», «Додж10», «студия Ассоль GR», «Удаленный аккаунт», «Alli Jan», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «FUTURAMA БЕНДЕР», «За покупками в БОТ Аврора V…», «VooDoo 24/7», «@Mega_Chatik», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «100 СОК 22 ЧАСА НА СВЯЗ…», «Удаленный аккаунт», «Power Speed», «Удаленный аккаунт», «Специалист Григорий 11-00 до…», «Виктория Менеджер», «Меняю ЭКСМО КОД с КИВИ!..», «Lika (12.00-18.00)- @ V04DBO…», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», 2Мишель старший специалист», «XLAB.TV-@X39LABOT НОВЫ…», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «PowerSpeednew отзыв», «VooDoo 24/7», «Vasya», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Оператор Панда 1», «ОФФЛАЙН», «Удаленный аккаунт», «VooDoo 24/7», «Шляпник», «Леприкон», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «@LampaChatik», «35», «тони мантана», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Daredevil», «ФИО22 Дубощит», «island Bounty», «Дядя Федя», «1982 1982 1982 1982», «Power speed Work», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Химура Якудза», «Удаленный аккаунт», «40», «Kosяк», «STIFF», «Просто Зам». В ходе просмотра переписки с контактами: «SK АРИКИ ЧАТ», «YAKUZA clan», «Voodoo World», «POWER SPEED», «Факультет РФ», «ФИО23», «Ламповый ЧАТИК», «master fresh», «pharmstandard_chat», «Best Shop», «Чат Общения», «Полталка с юмором», «RANDOM BOT», «(Алиса) Магазин Эскимо», «Новостной «FUTURAMA»», «ex-code, itc, btc», «Best Shop» установлено, что в них содержится сведения о порядке приобретения наркотических средств, прайс листы с указанием стоимости наркотического средства, порядок оплаты денежных средств за наркотические средства. 

В ходе просмотра переписки с контактом «САТАНА», установлено, что в ней содержатся сообщения, датированные ДД.ММ.ГГГГ, следующего содержания: « 1 офицерская 65. Напротив перед деревом», затем аудиозаписи осуществленные девушкой, с текстом следующего содержания «

<

адрес> напротив него гараж, заходим за гараж, возле него место как на фото, клад сверху на магните; пустой»; «

<

адрес> 8 напротив дом, обходим его слева, за железкой как на фото»; «1 Пушкарная 83 как на фото, на магните, пустой ; «1я Офицерская 67, обходим дом слева, дальше на углу дома как на фото». Кроме того, в указанной переписке содержатся 13 фотоизображений участков местности, частично на которых имеются указатели. В ходе просмотра переписки с контактом «Шин Якудза», установлено, что в переписке содержатся сообщения по факту приобретения наркотических средств. Кроме того, в ходе просмотра переписки с другими контактами, установлено, что содержатся сообщения в которых указаны прайс листы, в которых указана стоимость наркотических средств, указаны названия городов, и стоимость наркотического средства, которое можно приобрести в том или ином городе, сведения о вакансиях устройства на работу и иная информация. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Фото» содержатся 13 фотографий с изображениями участков местности в лесополосе, а так же в частном секторе, созданные в период времени с 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ. аналогичные фотографии содержатся в приложении «Галерея», «Камера». 

В ходе осмотра мобильного телефона Fly, имеющего индивидуальный номер IMEI: №, изъятого при личном досмотре ФИО17 установлено, что в мобильном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», имеющая номерное обозначение: 89№ 3G/4G. При включении мобильного телефона, появляется окно ввода цифрового кода, при наборе цифрового кода «2355», происходит загрузка и установлено, что дата и время на мобильном телефоне не соответствуют дате и московскому времени на момент проведения осмотра. В ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлены приложения, в том числе такие как: «Orbot», «Xabber», «Telegram X», «Telegram Х», «Настройки», «Алиса», «Браузер», «ВКонтакте», «Галерея», «Диктофон», «Голосовой поиск», «Я. Карты», «OpenVPN Connect», «QIWI», «UC Browser» и другие приложения. При открытии приложения «Telegram X» установлено, что пользователь в указанном приложении зарегистрирован с сетевым именем SACURA. Приложение зарегистрировано на абонентский номер телефона 

<

***>, учетная запись пользователя «@Sacura 65». В указанном приложении содержатся названия следующих контактов, а именно: «Best (кто пишет более 3х смс,…», «Виктория Менеджер», «Специалист Григорий 11-00 до 20-00 Msk», «SK АРИКИ ЧАТ», «ФИО23», Адм…», «RANDOM BOT», « Андронный Калайдер», «Пиу Пиу», «David», «Telegram Х», «Избранное», «S.O.V.A», «(Тех. Работы) Магазин Эскимо», «Нюша Работаю Skарик», «Куба», «Студия Ассоль GR», «Удаленный аккаунт», «За покупками в БОТ Аврора Voodoo», «Удаленный аккаунт». В ходе просмотра переписки с контактом, имеющим название «Best (кто пишет более 3х смс,…», обнаружены сообщения содержащие сведения о деятельности лица, использующего учетную запись 

<

адрес> 65», связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе исходящие смс- сообщения, отправленные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с текстом: «Я магниты делал, что бы находили и на расстоянии 500 метров друг от друга», «Я только за что б убедился в моей чесности», «а я пойду и на камеру каждый сниму как подниму если не нашли что бы тебе доказать что я черт какой-то а делаю все честно.», «Бест, привет, это девушка его. Сори. Я подперепутала немного, он просто, запаривайся, уснул, я печатала адреса и подошиблась», «А с новым что? Когда ждать?», далее входящее сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 21:17 с текстом: «Курск 30х0.6 СК, координаты 51.765322, 36.129450 Яндекс карты, клад под листвой у основания дерева», затем исходящее сообщение: «Блин, спасибо. Я не подведу. Я ее просто больше подпущу, а то она хотела как лучше сделать, а получилось х-й знает что», «Была б копейка сказал бы где нормальный я бы поставил а так если поможеш хоть даже оплатиш ну с зп там я только за», затем в переписке исходящее сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ, 23:00 с текстом: «Забрал». В ходе просмотра переписки с контактом «Telegram Х» установлено, что в переписке содержатся служебные уведомления с указанием что в аккаунт «SACURA» был осуществлен вход с другого устройства, что подтверждает факт использования одного и того же аккаунта несколькими лицами либо устройствами. 

Кроме того, в осматриваемом мобильном телефоне установлено приложение «Telegram Х», при просмотре информации, содержащейся в данном приложении, установлено, что пользователь в указанном приложении зарегистрирован с сетевым именем «Пиу Пиу». Приложение зарегистрировано на абонентский номер телефона: 

<

***>, учетная запись пользователя не задана. В указанном приложении содержатся названия следующих контактов, а именно: «Факультет РФ», «YAKUZA clan», «rznshop», «SKарики ЧАТ», «pharmstandard_chat», «Чат общения», «WexQiwiShop Чат обмен…», «Обменник», «ФИО23,,А..», «Ламповый чатик 18+», «YAKUZA», «Woodoo World», «Маркет 24/7 РФ+18», «RANDOM BOT», «Избранное», «Общайся», «FUTURAMA новый бот», «Андронный Калайдер», «Мама», «Новостной FUTURAMA», «Telegram Х», «Нюша РАБОТАЮ SK арик», «TOSHIRO», «Semen Sem», «OBMEN BitCoin – Qiwi –Exmo», «WooD00 24/7», «Добрый чат», «Best (кто пишет более 3х смс,…», «Химура Якудза», «ЛсДшКа», «Control_Centere», «Добрый волшебник Ээх», «Удаленный аккаунт», «Сынок», «Принимаю QIWI! Мирон с 10:00..», «Удаленный аккаунт», «obmen QIWI – Visa-BitCoin-E…», «Передобавьте Бота@ MYXLA…», «tlgur», «Удаленный аккаунт», «Pin SK GARIK», «Меф Ezhik SK NARIK», «Удаленный аккаунт», «Карлос», «Студия Ассоль GR». В ходе просмотра сообщений, содержащихся в данных контактах, установлено, что контакты содержат чаты общения, переписка пользователей, зарегистрированных в чатах, сообщения содержат информацию о стоимости наркотического средства, города и районы городов, где можно приобрести наркотическое средство, каким образом, так же информация об устройстве в интернет магазин, ссылки интернет – магазинов осуществляющих реализацию наркотических средств, отзывы пользователей о качестве наркотических средств, о качественных способах упаковок и иная информация. Кроме того, в ходе просмотра переписки с контактом «Андронный Калайдер», установлено, что содержатся текстовые и голосовые сообщения (аудиофайлы). Входящие голосовые сообщения от мужчины по имени Сергей, исходящие от девушки по имени Инна. Сообщения содержат информацию об отношениях между указанными лицами. Кроме того, в ходе просмотра сообщений с пользователем «Нюша РАБОТАЮ SK арик», установлено, что содержится переписка пользователя телефона с указанным пользователем, в которой так же содержатся исходящие голосовые сообщения, а именно: - исходящее голосовое сообщение (ДД.ММ.ГГГГ в 14:03), женский и мужской голос, текст сообщения: - женский голос: Насть привет, что ты злая такая, ты тоже, косяки мои, у него сегодня день рождения, блин мы без копейки, посчитали, туда сюда выходит; - мужской голос: по честному **** - женский голос: да блин, выходит как Тема обещал, как договаривались, то есть ничего не менялось, ты ничего не говорила ни штрафов, ни х**, мы высчитали, получилось вот так вот, но денег нет у него сегодня день рождения, мы сидим вдвоем как два лопуха, ничего нету, ну как бы попросили грубо говоря свое ну просто как бы, - мужской голос: ты же обещала. - женский голос: да, не ори Сереж, просто если ты сказала тогда когда скидывала последние деньги или Тема, что не рассчитывайте больше не на что, вы блин распи**** и х**** понаделали и сразу штраф там и все, но никто ни веса, ничего не спрашивал, а то мы надеемся, туда сюда, а тут нах**, и у Сережки днюха вообще. Входящее сообщение (14:03): Бан. Исходящее голосовое сообщение (14:04), текст следующего содержания, женский голос: да за что бан то, никто не собирается надоедать, запаливать, выгружать, вые******, просто не по человечески получается сама подумай; - Исходящее голосовое сообщение (14:04), текст следующего содержания, женский голос: Как то нам обидно. При просмотре приложения «Контакты» указаны две записи, а именно я «Инна ФИО17», а так же «Падрэ», контакт с абонентским номером: №. (т.2, л.д. 217-235 )данная переписка подтверждает факт того, что подсудимые делали закладки.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта на имя ALEKSANDR PERELYGIN № «Сбербанк Maestro», изъятая в ходе личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ и отчет по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на счет карты № с ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись переводы денежных средств через мобильный банк, на суммы: 4600 руб. (ДД.ММ.ГГГГ), которые перечислялись с банковской карты №, 600 руб. (ДД.ММ.ГГГГ), которые перечислялись с банковской карты №, 1000 руб. (ДД.ММ.ГГГГ), которые перечислялись с банковской карты №, 550 руб.(ДД.ММ.ГГГГ), которые перечислялись с банковской карты №. (т.3, л.д. 18 )

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) информация о телефонных соединениях абонентов № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная Макрорегиональным филиалом «Черноземье» ООО «Т2 Мобайл», 2) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО Вымпелком. В ходе просмотра сведений, на странице №, установлено, что в 5 по счету графе имеются сведения, согласно которым, абонент, использующий № ДД.ММ.ГГГГ в 22:52:06 принял входящий звонок, находясь в зоне действия базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 3) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная Центральным филиалом ПАО «Мегафон»; 4) бумажный конверт белого цвета, в котором находится один отрезок дактопленки, со следом пальца руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект В. Клыкова, 

<

адрес> представляет собой фрагмент прозрачной пленки размерами 3,8 см х 5,7 см., на котором имеются следы папиллярных узоров темного цвета; 5) дактилокарта на имя ФИО12, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект В. Клыкова, 

<

адрес>, на котором красящим веществом черного цвета выполнены оттиски 10 пальцев рук и контрольные оттиски правой и левой руки. (т.3, л.д. 99-100 )

- справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объекты №№, 2, 3, 4, 5, 6) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, общей массой 3,07 г. (на исследование израсходовано по 0,02 г. вещества каждого объекта) (т.1, л.д.41-42 )

- справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объекты № №, 2) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, массой 0,08 грамма и массой 0,26 грамма, а всего общей массой 0,34 г. (на исследование израсходовано по 0,02 г. вещества каждого объекта). На поверхности прозрачного полимерного пакетика (объект №), фрагмента (верхняя часть) полимерной бутылки зеленого цвета (объект №), фрагмента (верхняя часть) прозрачной полимерной бутылки (объект №), предмета в виде приспособления для курения (объект №), предмета в виде приспособления для курения (объект №), двух предметов (объекты №№, 10), электронных весов (объект №), обнаружены следы вещества альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; на поверхности фрагмента (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки зеленого цвета (объект №), фрагмента (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки (объект №), представленных на исследование, следов наркотических средств, в пределах чувствительности используемой методики и прибора не обнаружено. (т.1, л.д. 58-59)

- заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество (объекты №№), изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, общей массой 2,53 

<

адрес> на исследование вещество (объект №), изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, массой 0,42 г. Представленное на исследование вещество (объекты №№, 8), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии с Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством, общей массой 0,30 г. (На исследование израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта). (т.1, л.д.144-146 )

- заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности фрагмента (верхняя часть) полимерной бутылки зеленого цвета (объект №), фрагмента (верхняя часть) прозрачной полимерной бутылки (объект №), предмета в виде приспособления для курения (объект №), предмета в виде приспособления для курения (объект №), предмета в виде приспособления для курения (объект №), двух предметов, имеющих перфорацию (объекты №№, 7), электронных весов (объект №), обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности фрагмента (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки зеленого цвета (объект №), фрагмента (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки (объект №), какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружены. (т.1, л.д.167-168 )

- заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности двух салфеток (объекты №№, 2), представленных на исследование, которыми были произведены смывы с поверхностей рук ФИО12, какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружены. На поверхности салфетки (объект №), представленной на исследование, какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружены. (т.1, л.д. 176-177)

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает доказанной вину подсудимых в незаконном обороте наркотических средств и квалифицирует их действия по первому эпизоду ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В суде установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, получив от неустановленного предварительным следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение о месте закладки, забрал на участке местности рядом с домом №-А по 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,41 грамма, для последующего незаконного сбыта путем осуществления совместно с ФИО17 «тайников – закладок», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и ФИО17, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, взяв часть вышеуказанного наркотического вещества, массой не менее 2,63 грамма, прибыли на участок местности, рассоложенный вблизи 

<

адрес> намереваясь осуществить тайники-закладки, однако были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем не смогли довести свой преступный совместный умысел до конца.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО18 и ФИО17 наркотическое веществом общей массой 2,63 грамма образует крупный размер. 

Поскольку неустановленное предварительным следствием лицо и подсудимые получали информацию друг от друга о тайниках-закладках, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» - «Telegram», квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» нашел своего подтверждения.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждения, поскольку в совершении данного преступления участвовали подсудимые и неустановленное предварительным следствием лицо, которые заранее договорились о совместном его совершении, о чем свидетельствуют показания самих подсудимых, в которых они указывали, что договаривались с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив роли, так и согласованность их действий: получая от неустановленного лица адреса тайников-закладок с наркотическим средством, ФИО18 забирал оптовые партии, для последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Суд считает, что подсудимые, достоверно знали, что их действия по распространению (сбыту), т.е. оборот наркотических средств, являются незаконными, и желали этого.

При этом, суд учитывает, что по смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам.

Действия подсудимый по второму эпизоду суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку подсудимые, осознавая, что за незаконное приобретение и хранение наркотического вещества предусмотрена уголовная ответственность, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, получив оптовую партию наркотического вещества, ФИО18 принес его домой, затем наркотическое веществом массой не менее 0,34 грамма оставил на хранение без цели сбыта с целью личного употребления в квартире, которое хранил до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, имея при себе наркотическое вещество, массой не менее 0.44 грамма, который подсудимый хранили с целью личного потребления с ФИО17, часть которого они употребили. Однако затем были задержаны и при задержании ФИО18 наркотическое средство массой 0.44 было обнаружено у него в правом наружном кармане надетых на нем джинсов.

Всего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО12 и осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО12 и ФИО17, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, которое ФИО12 и ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Доводы стороны защиты на отсутствие доказательств виновности подсудимых в покушении на сбыт наркотических средств не состоятельны.

Поскольку органы следствия до задержания подсудимых имели информацию о неустановленных лицах, которые занимаются распространением синтетических наркотиков посредством изготовления «тайников-закладок» на участке местности, расположенной вблизи 

<

адрес>. Впоследствии именно ФИО18 и ФИО17 были задержаны в предполагаемом месте. Действия подсудимых, зафиксированные оперативными сотрудниками, которые вели наблюдения за подсудимыми, указывают о наличии у них умысла на сбыт, поскольку прибыв по вышеуказанному месту, подсудимые производили манипуляции, схожие с тем, как осуществляют закладки. 

После задержания у ФИО18 были обнаружены свертки, подготовленные для осуществления закладок: расфасованные в пакеты, обмотаны в изоленту, вместе с магнитами. В изъятых у подсудимых телефонах имелась переписка с неустановленными лицами, согласно которой указывались места закладок, в том числе с указанием, что ФИО18 прикрепил магниты.

В ходе личного досмотра, ФИО18 и ФИО17 указывали о наличии у них свертков с наркотическим веществом, предназначенных для сбыта. 

Из протоколов личного досмотра следует, что замечаний по составлению протоколов не имелось, что подтвердили в суде и понятые.

Показания понятых и сотрудников полиции на то, что ФИО18 невнятно разговаривал, не указывает на то, что подсудимые указали неправдивую информацию в ходе личного досмотра, поскольку ФИО18 имеет дефект речи. При этом свидетели подтвердили достоверность изложенного в протоколе личного досмотра.

Ссылка стороны защиты на то, что в момент задержания подсудимые находились в наркотическом опьянения, в связи с чем их объяснения не могут содержать достоверную информацию не состоятельна, поскольку ФИО18 давал объяснения кроме того ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, то есть через продолжительный период после задержания, и в данных объяснениях они также указали о том, что забрав ДД.ММ.ГГГГ оптовую закладку на 50 лет Октября, они совместно ДД.ММ.ГГГГ прибыли в район 

<

адрес>, чтобы осуществить закладки с наркотическим веществом, однако были задержаны сотрудниками полиции.

При получении объяснений им разъяснялись права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против сами себя, в связи с чем отсутствие адвокатов при дачи объяснений не свидетельствует о нарушении их прав.

Допрошенные в суде сотрудники ФИО5 и ФИО4 указали, что давления при дачи объяснений они не оказывали, что не отрицали в суде ФИО18 и ФИО17. 

Кроме того, из исследованных в суде материалов дела, в том числе переписки, находящейся в телефоне следует, что они делали закладки. Факт того, что некоторые закладки якобы были пустыми, на квалификацию не влияет.

Утверждения стороны защиты о том, что все изъятое у ФИО18 наркотическое вещество было предназначено для личного употребления с ФИО17 опровергаются собранными доказательствами.

Учитывая совокупность исследованных в суде доказательств, в том числе факт того, что обнаруженные у ФИО18 наркотические средства было расфасованы в 5 свертков, упакованных в пакетики и обмотаны изолентой с магнитами, их вес, обнаруженные в квартире весы, на которых согласно заключения эксперта обнаружены следы наркотического вещества, свидетельствует о том, что подсудимые имели умысел на сбыт наркотических веществ, однако они не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Доводы стороны защиты, что весы им необходимы были якобы для того, что бы проверять магазин, а поскольку они являлись потребителями наркотических средств, они бы не стали делать закладки, а все употребили, а также тот факт, что сотрудники полиции не осмотрели места закладок, в связи с чем нет подтверждений того, что подсудимые сделали закладки, не опровергают виновность подсудимых. 

С учетом изложенного доводы стороны защиты о необходимости квалификации действия подсудимых по ст. 228 ч.2 УК РФ не состоятельны.

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 43, 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает объяснения подсудимых явками с повинной, а также признание вины подсудимых по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств, раскаяние в содеянном; состояние здоровья ФИО17, которая согласно - заключение экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала, а обнаруживала 

<

данные изъяты> В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО17 не нуждается. В настоящее время ФИО17 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от психостимуляторов, что не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство возникло задолго до совершения ФИО17 инкриминируемого ей деяния. 

<

данные изъяты> В соответствии с Федеральным законом от 25.11.2013 №313-ФЗ ФИО17, как страдающая наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации, определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы. (т.1, л.д.198-206 )

Суд учитывает также данные о личности подсудимых:

ФИО17 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно и положительно, имеет грамоты за достижения в школе, колледже, не судима, состояние здоровья матери,

ФИО12 на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет грамоты, не судим, 

а также их возраст, роли.

В действиях подсудимых по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств имеется отягчающее обстоятельство – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку у подсудимых имеет место быть сговор, так как они проживая в одной квартире, заранее договорились о том, что приобретя оптовую партию наркотических средств, оставят себе для личного употребления часть наркотического средства, которое затем было обнаружено в квартире и часть у ФИО18 в одежде. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, относящееся к категории небольшой тяжести и особо тяжкое, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы.

При этом за неоконченные преступления наказание подсудимым должно быть назначено с учетом ст. 66 ч.3 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного особо тяжкого преступления, которое не доведено до конца, возраст подсудимых, их роли, отсутствие тяжких последствий, раскаяние в содеянном, а также совокупность смягчающих обстоятельства, предусмотренных ст. 61 УК РФ, и признавая данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным назначить наказание подсудимым с учетом ст. 64 УК РФ, и без дополнительного наказания, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для назначения иного наказания, по правилам ст.73 УК РФ, не имеется.

Суд полагает, что именно такое наказание в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, и способствовать предупреждению совершения ими новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории особо тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимые совершили совокупность преступлений: покушение на совершение преступления, относящегося к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, то наказание им необходимо назначить в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимым ФИО18 следует определить ИК строгого режима, при совершении им особо тяжкого преступления, с зачетом в силу ст. 72 УК РФ время содержания их под стражей по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания подсудимым ФИО17 следует определить ИК общего режима, при совершении ею особо тяжкого преступления. Зачесть в срок лишения свободы в силу ст. 72 УК РФ время содержание ФИО17 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- пять свертков, каждый сверток изготовлен из изоляционной ленты черного цвета и фольги. На изоляционной ленте каждого свертка прикреплен предмет с магнитными свойствами. В каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик, с застежкой на горловине, в каждом пакетике находится однотипное вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка; 

- прозрачный полимерный пакетик, пакетик имеет застежку на горловине. Внутри пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка;

- два прозрачных полимерных пакетика, каждый пакетик имеет застежку на горловине. Внутри каждого пакетика обнаружено однотипное вещество кремового цвета, в виде порошка; пустой прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, на внутренней поверхности которого обнаружены пылевидные частицы вещества кремового цвета - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Курску. – подлежат уничтожению

- вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета;

- фрагмент (верхняя часть) полимерной бутылки зеленого цвета, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; фрагмент (верхняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней части фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; предмет в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; два предмета, имеющих перфорацию и пятна темно-коричневого цвета на поверхности; электронные весы; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – подлежат уничтожению

- мобильный телефон «Fly», в полимерном корпусе черного цвета, модель: «FS 518 Cirrus 13», имеющий индивидуальные номера IMEI 1: №; IMEI 2: №, в котором установлены две сим-карты, оператора связи «Билайн». Сим-карта №, имеющая номерное обозначение: № 01d, сим-карта № имеет номерное обозначение: № 12d; мобильный телефон «Fly» в полимерном корпусе черного цвета, имеющий индивидуальный номер IMEI: №, имеющий дефекты эксплуатации, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», имеющая номерное обозначение: 89№ 3G/4G, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности

- банковская карта на имя ALEKSANDR PERELYGIN № «Сбербанк Maestro», изъятая в ходе личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ- хранится в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>; отчет по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности

- информация о телефонных соединениях абонентов № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной Макрорегиональным филиалом «Черноземье» ООО «Т2 Мобайл»; 2) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО Вымпелком; 3) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной Центральным филиалом ПАО «Мегафон»; 4) отрезок дактопленки, со следом пальца руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект В. Клыкова, 

<

адрес>; 5) дактилокарта на имя ФИО12, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проспект В. Клыкова, 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд п р и г о в о р и л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы,

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания по стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области оставить ФИО12 прежнюю до вступления приговора в законную силу.

ФИО17 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г», 228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

По ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

По ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания по стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области оставить ФИО17 прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- пять свертков, каждый сверток изготовлен из изоляционной ленты черного цвета и фольги. На изоляционной ленте каждого свертка прикреплен предмет с магнитными свойствами. В каждом свертке находится прозрачный полимерный пакетик, с застежкой на горловине, в каждом пакетике находится однотипное вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка; 

- прозрачный полимерный пакетик, пакетик имеет застежку на горловине. Внутри пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка;

- два прозрачных полимерных пакетика, каждый пакетик имеет застежку на горловине. Внутри каждого пакетика обнаружено однотипное вещество кремового цвета, в виде порошка; пустой прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, на внутренней поверхности которого обнаружены пылевидные частицы вещества кремового цвета - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Курску. –уничтожить

- вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета, на которой обнаружены пятна серого цвета; вскрытая упаковка и салфетка из нетканого материала белого цвета;

- фрагмент (верхняя часть) полимерной бутылки зеленого цвета, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; фрагмент (верхняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней части фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; предмет в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; предмет, в виде приспособления для курения, представляющий собой стеклянную колбу, металлический цоколь электрической лампы и полимерный электрический патрон, в приспособление вставлена полимерная трубка; два предмета, имеющих перфорацию и пятна темно-коричневого цвета на поверхности; электронные весы; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки; фрагмент (нижняя часть) прозрачной полимерной бутылки, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются пятна коричневого цвета, хранятся в камере хранения УМВД России по г. Курску – уничтожить

- мобильный телефон «Fly», в полимерном корпусе черного цвета, модель: «FS 518 Cirrus 13», имеющий индивидуальные номера IMEI 1: №; IMEI 2: №, в котором установлены две сим-карты, оператора связи «Билайн». Сим-карта №, имеющая номерное обозначение: № 01d, сим-карта № имеет номерное обозначение: № 12d; мобильный телефон «Fly» в полимерном корпусе черного цвета, имеющий индивидуальный номер IMEI: №, имеющий дефекты эксплуатации, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», имеющая номерное обозначение: № 3G/4G, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности

- банковская карта на имя ALEKSANDR PERELYGIN № «Сбербанк Maestro», изъятая в ходе личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ- хранится в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>; отчет по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности

- информация о телефонных соединениях абонентов № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной Макрорегиональным филиалом «Черноземье» ООО «Т2 Мобайл»; 2) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО Вымпелком; 3) информация о телефонных соединениях абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной Центральным филиалом ПАО «Мегафон»; 4) отрезок дактопленки, со следом пальца руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 5) дактилокарта на имя ФИО12, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО12 и ФИО17 в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО12 и ФИО17 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 29.05.2019г. не был обжалован и вступил в законную силу 18.06.2019г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-263/1-2019г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2019-003134-33

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>